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Remesas Trimestre I 2025

Fuente: CEMDI con estadísticas de Banxico, Trimestre I 2025

Nota: millones de dólares

Nota: millones de dólares

Las remesas son transferencias de dinero que una persona 
envía a otra, generalmente desde un país en el que reside a 
otro país, usualmente hacia su país de origen. Estas 
transferencias suelen ser realizadas por migrantes a sus 
familias o seres queridos que permanecen en su país de 
origen.

Durante el 1er trimestre de 2025, México recibió $14,268.95 
millones de dólares de remesas, lo que representa un ligero 
aumento del 1.32% respecto al mismo trimestre del año 
anterior.

Durante el primer trimestre de 2025, Michoacán, Jalisco y Guanajuato concentraron más de una cuarta parte del total de 
remesas enviadas a México. Aunque la Ciudad de México sigue entre los primeros lugares, fue el único estado entre el top 5 
con una fuerte caída anual. En contraste, Baja California destacó por su sólido crecimiento 6.86% en la recepción de remesas. 
 

Remesas por estado

Ingreso de remesas a México

Trim 1 2024
$14,082.64

Trim || 2024
$17,243.85

Trim Ill 2024
$17,033.29

Trim IV 2024
$16,386.60

Trim | 2025
$14,268.95

1 Michoacán

Jalisco

Guanajuato

Chiapas

Ciudad de México

Baja California

$1,269.15

$1,249.90

$1,218.27

$972.44

$943.84
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8.89%

8.76%
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6.82%

6.61%
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Posición Entidad Federativa Remesas % del total Variación Anual

En el primer trimestre de 2025, San Cristóbal de las Casas, lideró en la recepción de remesas a nivel municipal, con un 
crecimiento notable del 9.80%. Tijuana y Guadalajara también figuran entre los principales receptores, mientras que 
Monterrey fue el único del top 5 con una ligera caída anual del -0.28%.

Remesas por municipio

1 San Cristóbal
de las Casas, Chiapas

Tijuana, Baja California

Guadalajara, Jalisco

Monterrey, Nuevo León

Morelia, Michoacán

$216.84

$187.73

$150.56

$150.47

$145.39

1.52%

1.32%

1.06%

1.05%

1.02%

9.80%

5.79%

1.37%

-0.28%

6.03%
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Posición Municipio y Entidad
Federativa Remesas % del total Variación Anual
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Fuente: CEMDI con estadísticas de Banxico, Trimestre I 2025

Estados Unidos sigue siendo, por amplio margen, la principal fuente de remesas hacia México, aportando más del 97% del 
total. En contraste, las remesas desde otros países cayeron significativamente, con Honduras y Guatemala reportando 
desplomes superiores al 50%.

Remesas por país de origen

1 Estados Unidos

Canadá

Guatemala

España

Honduras

$13,869.90

$183.76

$13.34

$9.68

$5.30

97.20%

1.29%

0.09%

0.07%

0.04%

2.30%

-14.90%

-54.44%

-10.09%

-59.15%
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Posición País Remesas % del total Variación Anual

California continúa como el principal estado emisor de remesas hacia México, aunque con una leve disminución. Texas y 
Florida se mantienen como emisores clave, mientras que Illinois destaca por su crecimiento anual más alto 11.54%. Por otro 
lado, Colorado muestra una caída del -6.89%, reflejando dinámicas diversas entre estados emisores.

Estado de origen de remesas enviadas desde Estados Unidos

1 California

Texas

Florida

Illinois

Georgia

$4,414.68

$1,996.52

$565.78

$557.78

$554.68

31.83%

14.39%

4.08%

4.02%

4.00%

-3.65%

4.32%

2.04%

11.54%

5.55%
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Colorado $478.16 3.45% -6.89%6

Posición Estado Remesas % del total Variación Anual

México envió $287.95 millones de dólares en remesas durante el 1er trimestre de 2025, representando una disminución 
considerable del 15.41% respecto al mismo periodo de 2024.

Paises de destino de egresos por remesas

1 Estados Unidos

Colombia

República Dominicana

Honduras

Guatemala

$115.28 

 $51.80 

$8.32 

 $7.74

$6.95 

40.03%

17.99%

2.89%

2.69%

2.41%

-34.62%

-0.33%

17.83%

11.10%

21.28%
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España $6.33 2.20% 1.87%6

Posición País Remesas % del total Variación Anual
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Nota: millones de dólares

Nota: millones de dólares

Baja California recibió un total de $340.53 millones de dólares en remesas durante el 1er trimestre de 2025, representando 
un aumento del 6.86% respecto al mismo trimestre de 2024. 

Tijuana lidera ampliamente la recepción de remesas en Baja California con más de la mitad del total estatal. Aunque Tecate 
es el municipio con menor volumen, registró el mayor crecimiento anual 13.58%, reflejando una dinámica positiva en zonas 
menos urbanas.
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Histórico de egresos por remesas de México

Histórico de ingresos por remesas en Baja Californiaz

Remesas por municipios de Baja California

Trim I 2024
 $318.67

Trim II 2024
 $376.69

Trim III 2024
 $374.19

Trim IV 2024
 $377.59

Trim I 2025
 $340.53

Trim II 2024
$346.14

Trim III 2024
$311.54

Trim IV 2024
$310.32

Trim I 2025
$287.95 

Trim I 2023
$258.96

Trim II 2023
$255.30 

Trim III 2023
$259.96

Trim IV 2023
$301.44

Trim I 2024
$340.41 

Fuente: CEMDI con estadísticas de Banxico, Trimestre I 2025

1 Tijuana

Mexicali

Ensenada

Rosarito

Tecate

$187.73

$64.48

$51.54

 $17.96

$12.96

55.13%

18.93%

15.14%

5.27%

3.81%

5.79%

8.97%

7.41%

5.27%

13.58%
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No identificado $5.86 1.72% 4.87%6

Posición Municipio Remesas % del total Variación Anual


